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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest tłumik, zmniejszający wstrząsy klatki
wyciągowej w szybie, mający zwłaszcza za
zadanie tłumienie drgań tej klatki przy po¬
mostach nadszybia i podszybia.

Liny wyciągowe są obciążone, jak wia¬
domo, nietylko statycznie, ale również i
dynamicznie. Dowiedziono, że te właśnie
dodatkowe obciążenia dynamiczne lin wy¬
ciągowych są najbardziej niebezpieczne,
gdyż od nich zależna jest trwałość liny.
Obciążenia te występują podczas jazdy
klatki wskutek hamowania, któremu ona
podlega przez oddziaływanie kierownic, co
daje się odczuwać z reguły w chwilach za¬
trzymywania się maszyny wyciągowej i
zmiany kierunku jazdy klatki na pomostach

nadszybia i podszybia. W miejscach tych
maszynista uruchomia hamulec według od¬
powiednich znaków, dzięki czemu bęben li¬
nowy zostaje zatrzymany, co nie ma miej¬
sca w stosunku do klatki wyciągowej, po¬
nieważ nie zostaje ona zatrzymana. Klatka
wyciągowa posiada bowiem w chwili unie¬
ruchomienia bębna linowego jeszcze pewną,
wprawdzie nieznaczną, szybkość. Wskutek
tego energja kinetyczna klatek, którą one
posiadają, przenosi się przez częściowe
oddziaływanie masy klatek na liny i za¬
mienia się na tarcie wewnętrzne, niszczące
liny.

Według wynalazku zamiast tarcia we¬
wnętrznego w linach, znoszącego drgania,
wywołuje się sztuczne tarcie w obudowie



szybu, które powstaje pod działaniem siły
hamującej, oddziaływającej pośrednio lub
bezpośrednio na klatkę wyciągową jedno¬
cześnie z siłą hamującą, działającą na tar¬
czę napędową lub bęben. Siła hamująca
może być stale w pogotowiu, tak że klatka
podczas wjeżdżania, zatrzymywania się i
zmiany kierunku jazdy podlega stale sa¬
moczynnemu działaniu tłumiącemu. Hamo¬
wanie może być także powodowane działa¬
niem cylindra hamulcowego maszyny wy¬
ciągowej, np. przy pomocy przekładni hy¬
draulicznej lub mechanicznej albo zapo-
mocą kierownic, wskutek czego klatka zo¬
staje poddana działaniu hamującemu jed¬
nocześnie z uruchomieniem hamulca ma¬

szyny.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy-
kanania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
kierownice nadszybia wraz z klatką wy¬
ciągową w rzucie pionowym, fig. 2 — w
rzucie poziomym, fig. 3 — odmianę wyko¬
nania.

Na fig. 1 kierownice 1 klatki są prze¬
cięte w styku 9 i zawieszone ruchomo za-
pomocą uch 2 z podłużnym otworem 3,
Sprężyny 5, oparte na nieruchomych bel¬
kach 6, przyciskają ruchome kierownice 1
do suwaków 7 klatki 8. Kierownice 1 są
oparte na nieruchomych kierownicach 10 i
zatrzymane na styku 9 zapomocą zderza¬
ków 11 i suwaków 7 klatki. Te zderzaki 11,
szczególniej jednak za każdym razem czyn¬
ne suwaki klatki, przejmują reakcje naci¬
sku sprężyny 5.

W chwili zbliżania się napełnionej klat¬
ki do pomostu nadszybia, klatka wjeżdża
w ruchome kierownice 1, tłumiące drgania
klatki ze wzrastającą stopniowo siłą, do¬
chodzącą do największego napięcia na po¬
moście nadszybia. Siła hamująca działa da¬
lej w czasie odwracania kierunku jazdy
klatki, która pod działaniem siły hamują¬
cej ulega pociągnięciu lub też ześlizguje
się.

Klatka wyciągowa, pozostająca pod

działaniem tłumiącej siły hamującej, nie
może wahać się oczywiście tak swobodnie,
jak klatka niehamowana. O ile jednak
powstają pewne wahania względnie wstrzą¬
sy, to są one małe i mają przebieg powol¬
ny i osłabiony. Wskutek tego dodatkowe
obciążenia nie występują gwałtownie i
nagle, ale są znacznie złagodzone i w natę¬
żeniu swem słabsze.

Jeżeli kierownic nie można użyć do
tłumienia, ceowniki 12 klatki wyciągowej
zaopatruje się, }ak to przedstawia fig. 2,
w wykładziny drewniane, na których opie¬
rają się suwaki, osadzone z zastosowaniem
sprężyn, w czasie dojazdu klatki do nad¬
szybia, co powoduje umiarkowane hamo¬
wanie klatki.

Należy również zastosować takie rucho
me zawieszenie kierownic na podszybiu,
aby i tutaj złagodzić wstrząsy, które są tu
mniej niebezpieczne.

Sposób wykonania według fig. 3 wyma¬
ga również zastosowania nieruchomych
kierownic, których koniec górny rozszerza
się klinowato. Boczne jarzma 13 suwaka
7 mogą przesuwać się pod działaniem sprę¬
żyn 14, wskutek czego jarzma działają jak
szczęki hamulca. Podczas wjeżdżania klat¬
ki pomiędzy klinowato rozszerzające się
kierownice ulega ona hamującemu działa¬
niu zaciskających się jarzm suwaka. Nale¬
ży zwrócić uwagę, że siła tłumiąca
wzrasta w takim samym stopniu, w jakim
zmniejsza się szybkość jazdy klatki, wo¬
bec czego praca tej siły nie ulega zmianie,
Tłumik, zmniejszający wstrząsy, można
także umieścić na pomostach nadszybia i
podszybia, czyli poza klatką wyciągową;
w tym przypadku tłumik sprzęga się z klat-
ką.

Sprzęganie to może odbywać się samo¬
czynnie w jakikolwiek sposób, np. wzdłuż
całej długości klatki wyciągowej może być
przymocowany drążek zębaty, który przy
wjeżdżaniu w nadszybie zazębia się z kół¬
kiem zębatem, przymocowanem do obudo-
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wy szybu. O ile takie kółko zębate jest
bezpośrednio połączone z tarczą hamulco¬
wą, pozostającą pod działaniem ciężaru ha¬
mującego, wówczas klatka wyciągowa jest
również poddawana działaniu siły hamują¬
cej tarczy hamulcowej. Energja kinetyczna
klatki wyciągowej zostaje więc całkowicie
wchłonięta w ten sam sposób, jak i po¬
przednio.

Tłumik może być urządzony tak, aby
siła tłumiąca wzrastała w takim samym
stopniu, w jakim będzie zmniejszała się
szybkość jazdy klatki wyciągowej, wobec
czego działanie tłumika (praca) nie będzie
ulegało zmianom.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tłumik zmniejszający drgania klat¬
ki wyciągowej w szybie, znamienny tern, że
posiada podatne narządy, wywołujące
sztuczne tarcie przy zbliżaniu się klatki do
pomostów nadszybia i podszybia.

2. Tłumik według zastrz. 1, znamienny
tern, że zawiera kierownice fi), które przy

pomostach nadszybia i podszybia znajdują
się pod działaniem sprężyn (5) lub siły hy¬
draulicznej i są dociskane do klatki wycią¬
gowej.

3. Odmiana tłumika według zastrz. 2,
znamienna tern, że w ceownikach (12)
klatki wyciągowej (8) osadzone są wykła¬
dziny drewniane, do których przyciskane
są suwaki zapomocą sprężyn przy pomo¬
stach nadszybia i podszybia.

4. Tłumik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jest połączony z cylindrem ha¬
mulcowym maszyny wyciągowej zapomocą
przekładni mechanicznej lub hydraulicz¬
nej.

5. Urządzenie tłumikowe na pomostach
nadszybia i podszybia według zastrz. 1,
znamienne tern, że posiada tłumik, sprzę
gający się samoczynnie z klatką podczas
wjeżdżania, zatrzymywania się i zmiany
kierunku jej jazdy.

Georg Schónfeld.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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